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Allocutio Pii PP
71.

X. habita in Consistorio die XXV. Maii MCMXIV
Venerabiles fratres.

E x  quo postremum ad vos. in sacrum Consistorium 
congregatos, verba fecimus, non ita quidem multum in­
tercessit temporis ; hoc tamen spatio non pauci de am­
plissimo Ordine vestro, alius ex alio, desiderati sunt, 
quorum plures nunc quoque Nos, oculos in nota subsellia 
coniiciendo, requirimus. In quo digressum discessumque 
dolentes hominum merito carissimorum, Nostra potius 
quam eorum causa, dolere videmur : ipsi illuc abierunt, 
ubi, propter aetatem sancte utiliterque in Ecclesiae fruc­
tum peractam i am boati, ut speramus, aevo fruuntur sem­
piterno ; Nos ipsorum pia ope industriaque destituti, eti- 
amnum huius vitae fluctibus iactamnr. Itaque non modo 
viduitati ecclesiarum consulendi, sed etiam Collegii vestri 
supplendi gratia vos convocavimus, Venerabiles Fratres ; 
qui cum diligentissime elaboretis, ut curas Nobis ac solli­
citudines apostolici muneris faciatis communicando leviores, 
suppetere vobis socios et adiutores, quibuscum honestissi­
mo oneri pares sitis, aequissimum est. Eo vel magis quod 
si circumspicimus qui communium rerum sit cursus, tu r­
bulentissima perseverant Ecclesiae tempora, cum ct p ra­
varum contagiones doctrinarum ad fidem Christiani populi 
moresque corrumpendos ubique serpant, et ab hominibus 
qui publicum detrectant imperium Dei, aut religionem 
de rorum civilium societate depellunt, quotidianos prope 
impetus sustinere cogamur. — Quamquam tempestiva non 
desunt Nobis, Dei miserentis beneficio, solatia : ut superi­
ore anno sollemnia saecularia cum agerentur, quod Con­
stantini Magni edicto ex tam longis laboribus aerumnis- 
que conquievisset Ecclesia cocpissetquc tandem tranquilla

frui libertate. Nimirum non poterant quin magno opere 
Nos illae recrearent, quae continenter per eos menses 
factae sunt significationes pietatis tam celebres tamque 
illustres : quibus catholicus orbis cum suam fidem ani­
mose confirmavit, tum visus est Crucem Christi tamquam 
extulisse manibus cumque humano generi laboranti unicum 
pacis fontem salutisque demonstrasse. Nunc enim, si un­
quam alias, quaeritur pax; cum videmus late civium 
ordines ordinibus, gentes gentibus, populos populis infen­
sos, ex simultatibus, quas inter se gerant, quotidie acri­
oribus in horrifica saepe ac repente certamina erumpere. 
Sunt sane rerum usu praestantes gravissimique viri qui, 
civitatum atque adeo humanae societatis sibi causa propo­
sita, consilia et rationes communiter elaborant, quemad­
modum ct calamitates turbarum caedesque bellorum pro­
hiberi ct perpetua domi forisque almae pacis praestari 
bona possint. Optimum enimvero propositum, sed parum 
fructuosa consilia, nisi detur simul et impense quidem 
opera, ut iustitiae caritatisque christianae praescripta alte 
in animis hominum radices agant. Hodie ut tranquillus 
turhidusve sit status vel societatis civilis vel reipublicao 
non tam in iis qui rebus praesunt, quam positum est in 
multitudine. Orbatis autem vulgo mentibus traditae divi­
nitus luce veritatis, nec assuetis animis christianae legis 
disciplina contineri, quid mirum, si caecis cupiditatibus 
flagrantes multitudines ad commune exitium praecipites 
ruant, quo a callidis concitatoribus, qui propriae solum 
utilitati student, impelluntur? Iam vero, iustitiae et cari­
tatis custos, magistra veritatis a divino conditore suo
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constituta Ecclesia, cum una omnium maxime ad commu­
nem salutem valeat, nonne civilis sapientiae sit in ad­
ministrativne rei publicae non tantum sinere ut suo ca 
munere solute ac libere fungatur, verum etiam omnibus 
eam subsidiis adiuvare ? Quod contra fit ; nam sic plerum­
que agitur cum Ecclesia, quasi non rerum, quibus hic 
humanus civilisque cultus maxime continentur, procrea­
trix quaedam ct parens fuerit, sed hostis ct inimica 
habenda sit generis humani. Verum non ista commovere 
Nos debent: scimus, exemplo Christi, ut ad bene facien­
dum, ita ad iniurias pro beneficiis accipiendas natam 
esse Ecclesiam; ncc ignoramus numquam ei, nedum in 
rebus asperis, divinam opem defuturara: cuius quidem rei 
sponsorem habemus Christum, historiam testem. Ipsi cen­
tum anni sunt, cum Pontificem Roma suum, contumeliis 
diuturnae captivitatis exemptum, in maxima orbis terra­

rum gratulatione triumphans excepit reducem. Mirari tum 
licuit omnibus, tamquam ornatam laurea martyrii, constan­
tiam sanctissimi senis, qui unus contra potentissimi do­
minatoris contumaciam restitit victor. At longe maiori 
fuit miraculo, quod eo etiam tempore apparuit praesen- 
tissimum illud auxilium, quod Christus Dominus perpetuum 
Sponsae suae promiserat. Neque enim c tantis rerum 
angustiis Pius Septimus emersisset, nisi cum inde con­
servator Ecclesiae Deus praeter omnium exspectationem eru­
isset. — Sed ad rem redeamus. Deliberatum est igitur 
Nobis honore Collegii vestri, Venerabiles Fratres, aliquot 
afficere praestantes viros, qui vel in episcopali munere 
vel apud sacra Urbis Consilia vel in alio genere operam 
suam Nobis egregie probarunt.1

1 A c tu  A p o s to l ic a e  S u ilis , a m i .  V I . v o l. V I. ilio  ,28. M a ii  191-1. 
N iu n . 8 . p a g g .  2 6 8  2 6 5 .

72.
Motu proprio Pii PP. X. pro Italia ct Insulis adiacentibus de studio doctrinae 

s. Thom ae Aquinatis in scholis catholicis promovendo.
D octoris Angelici nemo sincere catholicus eam ausit 

in dubium vocare sententiam: Ordinare de studio pertinet 
praecipue ad auctoritatem Apostolicae Sedis (pia universalis 
Ecclesia gubernatur, cui per generale studium providetur.* 
Quo nos magno quidem officii munere cum alias functi 
sumus, tum praesertim die I. Sept. a. MCMX, quum datis 
litteris Sacrorum antistitum  ad omnes Episcopos summos- 
que Religiosorum Ordinum magistros, quibus cura rite 
instituendae sacrae iuventutis incumberet, haec in primis 
cos admonebamus: „Ad studia quod attinet, volumus
probeque mandamus ut philosophia scholastica studiorum 
sacrorum fundamentum p o n a tu r. . .  Quod rei caput est, 
philosophiam scholasticam quam sequendam praescribi­
mus, eam praecipue intelligimus, quae a Sancto Thoma 
Aquinate est tradita : de qua quidquid a Decessore Nostro 
sancitum est, id omne vigere volumus et, qua opus sit, 
instauramus et confirmamus, stricteque ab universis servari 
iubemus. Episcoporum erit, sicubi in Seminariis neglecta 
fuerint, ca ut in posterum custodiantur, urgere atque 
exigere. Eadem Religiosorum Ordinum Moderatoribus 
praecipimus“.

Iam vero, cum dictum hoc loco a Nobis esset prae­
cipue Aquinatis sequendam philosophiam, non unice, im­
milli sibi persuaserunt, Nostrae sese obsequi aut certe 
non refragari voluntati, si quae unus aliquis e Doctoribus 
scholasticis in philosophia tradidisset, quamvis principiis 
8. Thomae repugnantia, illa haberent promiscua ad se­
quendum. Ad cos multum animus fefellit. Planum est, 
cum praecipuum nostris scholasticae philosophiae ducem 
daremus Thomam, Nos de eius principiis maxime hoc

1 O p u s c . Contra impugnantes D ei cultum et religionem, c . I I I .

intelligi voluisse, quibus, tamquam fundamentis, ipsa niti­
tur. Ut enim illa reiicienda est quorumdam veterum opi­
nio, nihil interesse ad Fidei veritatem quid quisque de 
rebus creatis sentiat, dummodo de Deo recte sentiatur, 
siquidem error de natura rerum falsam Dei cognitionem 
parit; ita sancte inviolateque servanda sunt posita ab 
Aquinate principia philosophiae, quibus et talis rerum 
creatarum scientia comparatur quae cum Fide aptissime 
congruat1 ; et omnes omnium aetatum errores refutantur ; 
ct certo dignosci licet quae Deo soli sunt ncque ulli prae­
ter ipsum attribuenda2; et mirifice illustratur tum diver­
sitas tum analogia quae est inter Deum eiusque opera; 
quam quidem et diversitatem ct analogiam Concilium L a­
teranense IV. sic expresserat: „inter Creatorem et crea­
turam non potest tanta similitudo notari, quin inter cos 
maior sit dissimilitudo notanda“ 3. — Ceterum, his Tho­
mae principiis, si generatim atque universe de iis loqua­
mur, non alia continentur, quam quae nobilissimi philoso­
phorum ac principes Doctorum Ecclesiae meditando et 
argumentando invenerant de propriis cognitionis humanae 
rationibus, de Dei natura rerumque ceterarum, de ordine 
morali et ultimo vitae fine assequendo. Tam praeclaram 
autem sapientiae copiam, quam hic a maioribus acceptam 
sua prope angelica facultate ingenii perpolivit ct auxit ct 
ad sacram doctrinam in mentibus humanis praeparandam, 
illustrandam tuendam que4 adhibuit, ncc sana ratio vult

* Contra Gentiles, l ib .  I I ,  c . I l i  e t  I I .
2 11). c. I I I ; e t  I ,  q . X I I ,  a . 4 ;  e t  q . L IV , a. 1.
3 D e c r e ta l i s  l i a  Dam namus ergo, ete. C fr . 8 . T h o m . Q u a o s t . 

D is p . D e scientia Dei, a r t .  1 1.
4 I n  L i b r u m  B o e th i i  De Trinitate , q u a e s t .  I I ,  a r t .  3.
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negligi noe Religio patitur ulla ex parte minui. Ko vel 
magis quod si catholica veritas valido hoc praesidio semel 
destituta fuerit, frustra ad eam defendendam quis ad­
miniculum petat ab ea philosophia, cuius principia 
cum Materialismi, Monismi, Pantheismi, Socialismi va­
ri iqu e Modernismi erroribus aut communia sunt aut 
certe non repugnant. Nam quae in philosophia sancti 
Thomae sunt capita, non ea haberi debent in opinionum 
genere, de quibus in utramque partem disputare licet, sed 
vel ut fundamenta in quibus omnis naturalium divinarum- 
que rerum scientia consistit : quibus submotis aut quoquo 
modo depravatis, illud etiam necessario consequitur, ut 
sacrarum disciplinarum alumni ne ipsam quidem percipi­
ant significationem verborum, quibus revelata divinitus 
dogmata ab Ecclesiae magisterio proponuntur.

Itaque omnes qui philosophiae et sacrae theologiae 
tradendae dant operam, illud admonitos i ani voluimus, 
si ullum vestigium, praesertim in metaphysicis, ah Aqui­
nate discederent, non sine magno detrimento fore. — 
Nunc vero hoc praeterea edicimus, non modo non sequi 
Thomam, sed longissime a sancto Doetore aberrare cos, 
qui, quae in ipsius philosophia principia et pronuntiata 
maiora sunt, illa perverse interpretentur aut prorsus con­
temnant. Quod si alicuius auctoris vel Sancti doctrina a 
Nobis Nostrisvc Decessoribus unquam comprobata est sin­
gularibus cum laudibus atque ita etiam, ut ad laudes 
suasio iussioque adderetur eius vulgandae et defendendae, 
facile intclligitur eatenus comprobata, qua cum principiis 
Aquinatis cohaereret aut iis haudquaquam repugnaret.

Haec declarare et praecipere Apostolici officii duxi­
mus, ut in re maximi momenti, quotquot sunt ex utroque 
Clero, saeculari et regulari, mentem voluntatemque No­
stram et penitus perspectam habeant, et ea, qua par est, 
alacritate diligentiaque efficiant. Id autem peculiari quo­
dam studio praestabunt christianae philosophiae sacraeque 
theologiae magistri, qui quidem probe meminisse debent 
non idcirco sibi factam esse potestatem docendi, ut sua 
opinionum placita cum alumnis disciplinae suae commu­
nicent, sed ut iis doctrinas Ecclesiae probatissimas im­
pertiant.

lam quod proprie attinet ad sacram theologiam, 
huius quidem disciplinae studium semper eius luce philo­
sophiae, quam diximus, illustratum esse volumus, sed in 
communibus seminariis clericorum, modo idonei praecep­
tores adsint, adhibere liceat eorum libros auctorum, qui, 
derivatas de Aquinatis fonte doctrinas, compendio expo­
nunt ; cuius generis libri suppetunt, valde probabiles.

At vero ad colendam altius hanc disciplinam, quem­
admodum coli debet in Universitatibus studiorum ma- 
gnisque Athenaeis atque etiam in iis omnibus Seminariis 
et Institutis, quibus potestas facta est academicos gradus 
conferendi, omnino oportet, veteri more, qui numquam ex­

cidere debuerat, revocato, de ipsa Summa Theologica 
habeantur scholae : eo etiam, quia, hoc libro commen­
tando, facilius erit intclligere atque illustrare solemnia 
Ecclesiae docentis decreta et acta, quae deinceps edita 
sunt. Nam post beatum exitum sancti Doctoris, nullum 
habitum est ab Ecclesia Concilium, in quo non ipse cum 
doctrinae suae opibus interfuerit. Etenim tot saeculorum 
experimentis cognitum est in diesque magis apparet, quam 
vere Decessor Noster Ioannes XXII. affirm arit: „Ipse
(Thomas) plus illuminavit Ecclesiam, quam omnes alii 
Doctorcs : in cuius libris plus proficit homo uno anno, 
quam in aliorum doctrina toto tempore vitae suae“1. 
Quam sententiam 8. Pius V., cum sancti Thomae festum, 
ut Doctoris, toti Ecclesiae celebrandum indiceret, ita con­
firmavit : „Sed quoniam omnipotentis Dei providentia fa­
ctum est, ut Angelici Doctoris vi et veritate doctrinae ex 
eo tempore quo caelitibus civibus adseriptus fuit, multae, 
quae deinceps exortae sunt haereses, confusae et convi­
ctae dissiparentur, quod et antea saepe et liquido nuper 
in sacris Concilii Tridentini decretis apparuit, eiusdem 
memoriam, cuius meritis orbis terrarum a pestiferis quo­
tidie erroribus liberatur, maiore etiam quam antea grati 
et pii animi affectu colendam statuimus“ 2. Atque, ut alia 
praeconia Decessorum, plurima quidem et praeclara, mit­
tamus, libet his verbis Benedicti XIV. omnes scriptorum 
Thomae, praesertim Summae Theologicae, laudes com­
plecti : „Cuius doctrinae complures Romani Pontifices,
praedecessores Nostri, perhonorifica dederunt testimonia, 
quemadmodum Nos ipsi in libris, quos de variis argu­
mentis conscripsimus, postquam Angelici Doctoris senten­
tiam diligenter scrutando percepimus atque suspeximus, 
admirabundi semper atque lubentes eidem adhaesimus 
atque subscripsimus ; candide profitentes si quid boni 
in iisdem libris reperitur, id minime Nobis, sed tanto 
Praeceptori totum esse adseribendum“3.